Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 28 / XIV / 1.ª SL

Ao décimo quarto dia do mês de julho de 2020, pelas quinze horas, reuniu a Comissão

de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala do Senado do Palácio

de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1.ª Parte:

Audição do Embaixador de Portugal em Luanda, Pedro Pessoa e Costa

2.ª Parte:

1. Informações gerais

2. Ratificação do Parecer de assentimento para a deslocação de Sua
Excelência o Presidente da República a Madrid, no Reino de Espanha, a
convite de Sua Majestade, o Rei Felipe VI, nos próximos dias 20 e 21 de julho.

3. Discussão e votação dos seguintes projetos de voto:

• Projeto de Voto N.º 235/XIV/1.ª (BE) – “Pelo fim do reconhecimento legal das
pessoas transgénero na Hungria”

• Projeto de Voto n.º 272/XIV/1ª (PSD) “De condenação pela expulsão da
Senhora Embaixadora da União Europeia, Isabel Brilhante Pedrosa, na
Venezuela”

• Projeto de Voto n.º 273/XIV/1ª (BE) “De condenação pelo projeto de anexação
ilegal da Cisjordânia”

• Projeto de Voto n.º 274/XIV/1ª (PCP) “De condenação contra a anexação por
Israel de territórios Palestinos e pela defesa do povo palestino”

• Projeto de voto n.º 281/XIV/1.ª (PS) “De condenação do plano israelita de
anexação de territórios na Cisjordânia”

4. Discussão e votação do Relatório referente à Petição n.º 63/XIV/1.ª -

«Portugueses formados em medicina na Venezuela, pedimos ao Estado Português
que nos ajude a vermos reconhecidas as nossas habilitações e garanta o direito ao
exercício da nossa profissão em Portugal, como Portugueses que somos»

Autor: Deputado Paulo Neves (PSD)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114911&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115205&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115206&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115216&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115288&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13430

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

5. Discussão e votação do Parecer referente à Proposta de Resolução n.º1/XIV -

Aprova a Decisão n.º 3/2019 do Comité de Embaixadores ACP-UE, de 17 de
dezembro de 2019, que adota medidas transitórias nos termos do artigo 95.º, n.º 4,
do Acordo de Parceria ACP-EU

Autor: André Neves (PSD)

6. Discussão e votação dos relatórios das seguintes iniciativas europeias:

• COM (2020) 213 - Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à
celebração do Acordo entre a União Europeia e o Governo da República
Popular da China sobre a cooperação em matéria de indicações geográficas e
a proteção dessas indicações geográficas

Deputada autora do Relatório: Lara Martinho (PS)

• COM (2020) 214 - Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à
assinatura, em nome da União Europeia, do Acordo entre a União Europeia e
o Governo da República Popular da China sobre a cooperação em matéria de
indicações geográficas e a proteção dessas indicações geográficas

Deputada autora do Relatório: Lara Martinho (PS)

7. Outros assuntos

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por agradecer e dar as boas vindas ao Senhor

Embaixador de Portugal em Luanda, Pedro Pessoa e Costa, nesta sua audição,

presencial, perante a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas.

Revista a grelha de tempos adotada para esta audição, foi-lhe concedida a palavra para

a sua alocução inicial.

Após esta intervenção, na primeira ronda de perguntas, usaram da palavra, em

representação dos respetivos Grupos Parlamentares, as Senhoras e Senhores

Deputados Susana Correia (PS), António Maló de Abreu (PSD), Pedro Filipe Soares

(BE) e Telmo Correia (CDS-PP), bem como o próprio Presidente da Comissão, tendo

o Senhor Embaixador respondido apartada e individualmente às questões que lhe foram

colocadas.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45012
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20200213.do
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20200214.do

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Não se tendo registado quaisquer intervenções na segunda ronda de perguntas, o

Senhor Presidente deu por terminada a audição, tendo agradecido a presença,

importante, do Senhor Embaixador, tendo interrompido a reunião por breves momentos.

Sob a direção do Senhor Vice-Presidente da Mesa, Deputado Pedro Filipe Soares,

reiniciou-se a reunião com a segunda parte da OD, em cujo Ponto 1., foram os

Deputados relembrados do seguinte:

 Aos Deputados que irão participar no "Encontro com o Secretário-Executivo da

CPLP sobre o momento atual da Comunidade e os seus Estados-membros", sob a

égide da Delegação da Assembleia da República à Assembleia Parlamentar da

CPLP, que esta iniciativa decorrerá amanhã, dia 15, entre as 11:00 e as 13:00

horas, na sala D. Maria II;

 Que no próximo dia 21, pelas 15 horas, terá lugar a audição da Senhora

Embaixadora de Portugal no Cairo, Manuela Franco.

 Finalmente, que a próxima reunião de dia 21, salvo necessidade comprovadamente

urgente, será a última a decorrer durante a presente Sessão Legislativa.

Transitados para o Ponto 2., procedeu-se à ratificação do Parecer de assentimento

acima referenciado, a qual foi aprovada por unanimidade dos Deputados presentes

(registou-se a ausência do PCP, CDS-PP e PAN).

No Ponto 3., procedeu-se à apresentação e discussão dos votos à margem

identificados.

Para apresentação do Voto n.º: 272/XIV/1.ª, foi concedida a palavra ao Senhor

Deputado António Maló de Abreu (PSD). Seguidamente, interveio o Senhor

Deputado Paulo Pisco (PS) tendo opinado no sentido de que a manutenção deste voto

havia já deixado de fazer sentido, facto que levou a que o seu Grupo Parlamentar não

tivesse apresentado iniciativa de teor idêntico.

Submetido a votação, o voto foi rejeitado, com votos contra de PS e BE, e as ausências

de PCP, CDS-PP e PAN.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Para apresentação do voto n.º: 235/XIV/1.ª, foi concedida a palavra à Senhora Deputada

Fabíola Cardoso (BE). Interveio o senhor Deputado Paulo Neves (PSD) para sublinhar

que um Parlamento não pode condenar instituição semelhante de outro país soberano,

dada a qualidade de membros livremente eleitos dos seus membros.

Submetido a votação, o voto foi aprovado, com votos favoráveis de PS e BE e a

abstenção do PSD, tendo-se verificado a ausência do CDS-PP, PCP e PAN.

Relativamente aos votos números 273, 274 e 281, todos da corrente sessão Legislativa,

a sua discussão ocorreu conjuntamente, tendo sido dada a palavra, sucessivamente, a

cada um dos respetivos subscritores, no caso, a Senhora Deputada Alexandra Vieira

(BE) e o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS), tendo-se registado a ausência do PCP.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Neves (PSD) para sublinhar a arrogância da decisão

anunciada pelo governo de Israel, desrespeitadora do Direito Internacional e das

decisões que nesta matéria foram tomadas pelas Nações Unidas.

Propôs o senhor Presidente, na presença de evidente base para a construção de um

texto resolutivo consensualizado, que os Serviços elaborassem uma proposta de

trabalho a submeter à apreciação dos diferentes Grupos, de forma a que na próxima

reunião da Comissão pudesse a mesma vir a ser finalmente apreciada e votada. A

moção foi aprovada por unanimidade dos Deputados presentes.

Relativamente ao Ponto 4., foi concedida a palavra ao Senhor Deputado Paulo Neves

(PSD) para apresentação do seu Relatório acerca da Petição n.º: 63/XIV/1.ª, o qual pode

ser consultado aqui.

Intervieram no presente âmbito os Senhores Deputados Paulo Porto (PS) e Alexandra

Vieira (BE).

Submetido a votação, o Relatório foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes (ausências de PCP, CDS-PP e PAN).

No Ponto 5., foi concedida a palavra ao Senhor Deputado André Neves (PSD) que

apresentou o seu Parecer relacionado com a revisão do Acordo ACP/UE, cujo teor pode

ser consultado aqui.

Intervieram seguidamente os Senhores Deputados Paulo Pisco (PS) e Alexandra

Vieira (BE).

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes (com ausências de PCP, CDS-PP e PAN).

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a793944543030764f454e46513070454c305276593356745a57353062334e515a585270593246764c7a51784e44566a4d7a6b7a4c57457a5a5441744e4449784e793034596a45774c54466a5a6a51784e546b344e574531596935775a47593d&fich=4145c393-a3e0-4217-8b10-1cf415985a5b.pdf&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45012

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

No Ponto 6. da OD, foi concedida a palavra à Senhora Deputada Lara Martinho (PS),

que solicitou a apresentação em conjunto dos seus Pareceres, dada a identidade

temática, no que obteve o assentimento da Mesa. (Pareceres (2020) 213 e (2020) 214).

Efetuada a apresentação, consultável aqui, intervieram os Senhores Deputados

António Maló de Abreu (PSD), Alexandra Vieira (BE) e Paulo Neves (PSD).

Submetidos a votação, igualmente conjunta, os Pareceres foram aprovados por

unanimidade dos Deputados presentes (ausências de PCP, CDS-PP e PAN).

No Ponto 7., interveio o Senhor Deputado António Maló de Abreu (PSD), indagando

junto da Mesa qual o ponto de situação do agendamento da reunião prevista para

ocorrer com o Conselho das Comunidades Portuguesas.

Explicou o Senhor Presidente que, na sequência dos contactos já encetados, se

aguardava resposta do respetivo Presidente quanto à sugestão de que a audição possa

ocorrer a 21 do corrente mês, tendo sido facultada a hipótese de a mesma poder

decorrer por videoconferência.

________________   //   _______________

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião declarada encerrada pelas 17.35h, estando

disponível registo audio, apenas, da 2.ª parte da reunião.

Palácio de São Bento, 14 de julho de 2020,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20200714_2.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

 Alexandra Vieira

 André Neves

 António Maló de Abreu

 Bacelar de Vasconcelos

 Bruno Dias

 Carla Sousa

 Carlos Alberto Gonçalves

 Edite Estrela

 Isabel Meireles

 José Cesário

 Lara Martinho

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Paulo Porto

 Pedro Filipe Soares

 Ricardo Baptista Leite

 Sérgio Sousa Pinto

 Susana Correia

 Telmo Correia

 Adão Silva

 Carla Madureira

 Eduardo Teixeira

 Fabíola Cardoso

 Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores

Deputados:

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e
Comunidades Portuguesas, realizada no dia 21/07/2020.